⁷ この一文の内容は、ソツツイーニによっては明確に記述されていない。彼の考えを、ヨハネス・

よれば、これが「まったくもって無駄であるのは、誰の目にも明らかである」。もしこの議論が有効であるならば、「神の広大性は必然的に真である事柄を、偽にもできてしまうことになり、事物の必然的な本性そのものが改変されることになるだろう。これには小さからぬ矛盾が伴い、さらにいえば甚だしい不合理と不可能であるのは明白である」⁸。こうして理性（ratio）によって、三位一体は否定される。

続けてソツツィーニは、神の力が広大である以上は、本質もまた広大でなければならぬのではないか、という想定反論に答えていく。彼によれば、この推論は間違っている。「前者〔本質の広大さ〕は、量（神について話す際に、このように語ってよければであるが）に属するのにたいして、後者〔力の広大さ〕は質に属するからである」⁹。留保をつけながらとはいへ、神の本質を「量」quantitasに結びついているのが分かる。彼によれば、一般論として質と量に関する規定は独立である。たとえば、誰かがある動物のもつ性質を、その大きさから推測しようとなれば、物笑いの種になるだろう。だから、広大な力から広大な本質を推測すべきではない。

しかしさらに次のような反論があるかもしれない。有限なものからは、無限なものは決して生じない。なぜなら、両者のあいだにはいかなる「比例関係」proportioもないからである。よってもし神の本質が有限なら、そこから無限の力は決して出てこないのではないか。そのため、神の力が無限である以上は、その本質は無限であり、広大だとせねばならないのではないか。これにたいして、ソツツィーニは次のように応じる。

これにたいして、私は応える。神の力（例として挙げられたように、ここで私たちはとりわけこの力について論じているのだ）が無限であるというのは、すでに私自身が前に述べたように、いかなる限界によても制限されていないということであり、そのため、この力は生じることが可能な事柄のすべてに、完全に、一切の例外なく及ぶということである。というのも、いかなる仕方でも生じることができない事柄があるからである。たとえば、少し前に言及したように、矛盾を含む事柄はすべてそうである。神学の学校でくり返しわかれている、「為されたことを、為されなかつたことにする」のような事柄である。これらの事柄には神の力といえども及

ゲルハルト（Johannes Gerhard, 1582–1637）が以下の文献で再構成した内容に依拠している。再構成は妥当だと判断する。Gerhard, *Theological Commonplaces*, 2/3, II.166, 161.

⁸ Fausto Sozzini, *Christiana religionis brevissima institutio* (Raków: Sebastian Sternacki, 1618), 155–156 = *Opera omnia*, vol. 1 (Irenopolis [Amsterdam], 1656), 685a: “Itaque frustra penitus laborant, qui, dogma istud unius essentiae in deo et pluralitatis personarum, rationi non repugnare sibi demonstrandum suscipiunt; et ad dei essentiae infinitatem sive immensitatem recurrere, ut manifesta ista contradicatio tollatur, vanum prorsus esse, nemo est qui non videat. Cum ista divinae essentiae immensitas efficere non possit, quin idem plane sit in deo essentia, quod persona, alioqui per eam id, quod necessario verum est, falsum redderetur, ipsaeque necessariae rerum naturae mutarentur; quae non minorem contradictionem implicit, et porro plane absurdissima atque impossibilia sunt.”

⁹ Sozzini, *Brevissima institutio*, 157 = *Opera*, 1:685a: “Haec enim immensitas ad quantitatem (si ita, cum deo est sermo, loqui licet) illa vero ad qualitatem pertinet.”

ばないということは、誰もが認めている。ここから次のことが明白である。神の力は、その力と神の本質とのあいだにいかなる比例関係もなくなるような、絶対的に無限なものではない。たとえ神の本質が広大でなかつたとしても、神の力は本質から生じる¹⁰。

神であろうとも互いに矛盾する出来事を引き起こせないというのは、神学者たちの共通見解であった。それを根拠にソツツィーニは、神の力とて絶対的な意味で無限ではなく、それゆえ有限の本質からも生じるとしている。

最後にソツツィーニは、神の本質的な遍在の根拠とされてきた聖書の文言を検討する。旧約聖書の『エレミヤ書』第23章24節には次のようにある。「人がひそかな所に身を隠したなら、私には見えないとでもいうのか。天をも地をも、私は満たしているのではないか」。これは、人の行いを監視するために、神があらゆる場所に存在していると読める。しかしソツツィーニは、この文言は直前の第23節と合わせて解釈されなければならないと注意をうながす。第23節には次のようにある。「私は近くにいる神なのか。遠くにいる神ではないのか」。ソツツィーニによれば、この文言は、

むしろ神自身の実体が、いたるところに均等に存在しているのではなく、それゆえ広大でも無限でもないと説いているように思われる。とはいって、神自身は、力と摂理によっていたるところに存在している¹¹。

神は「遠くいる」のだから、その実体は地上からは離れてある。このことから、実体（本質）による遍在が否定される。むしろ神は摂理によって、人間すべての行動を監視できているわけである¹²。

以上から分かるように、三位一体の教義を認めないソツツィーニは、その正当化のために利用してきた遍在の教義も否定した。その議論の過程で、神の本質に関して驚く

¹⁰ Sozzini, *Brevissima institutio*, 157 = *Opera*, 1:685a: “Ad hoc respondeo, ipsam divinam potentiam, de qua, ut in exemplum allata, hic nominatim agimus, ita esse infinitam, sive ut antea nos ipsi locuti sumus, nullis limitibus circumscriptam, ut ad omnia penitus, ac sine ulla prorsus exceptione pertingat, quae fieri possunt. Quaedam enim sunt, quae nullo modo possunt fieri, ut sunt ea omnia, quae, ut paullo ante attigimus, contradictionem implicant. Quale est illud in ipsis theologicis scholis decantatum, ut factum infectum fiat. Ad quae omnes fatentur ipsam dei potentiam non pertingere. Ex quo constat, non ita absolute infinitam esse dei potentiam, ut nulla sit futura proportio inter ipsam et dei essentiam, unde illa proficiscitur, etiamsi dei essentia non sit immensa.”

¹¹ Sozzini, *Brevissima institutio*, 159 = *Opera*, 1:685b: “Immo superiora verba, Numquid deus ego e propinquuo, et non deus e longinquo? suadere potius videntur, ipsius dei substantiam non ubique pariter praesentem esse, et sic eam non esse immensam sive infinitam, quamvis ubique tamen sua virtute et providentia sit ipse deus praesens.”

¹² 遍在の有力な根拠とされてきた聖書の箇所として、『使徒行伝』第17章のアレオパゴス説教がある。この箇所にソツツィーニが与えた解釈については、坂本邦暢「デカルトに知られざる神——新哲学とアレオパゴス説教」『白山哲学』第52号、2018年、65–81ページの72ページを見よ。

べき見解が現れてきている。神の本質は有限であり、その広がりは量として把握できるというのだ。ソツツィーニの狙いは、ここから神は天という特定の場所にいるという結論を導き出すことであった¹³。この学説が、ウォルスティウスによってどうやって発展させられていったかを次節で見ていく。

3、天を満たす神——ウォルスティウス

コンラッド・ウォルスティウスは、シュタインフルトの大学で神学教授をつとめたのち、ヤコブス・アルミニウス (Jacobus Arminius, 1560–1609) の後任としてライデン大学で神学を講じた。しかしまもなく大学を追放されることになる。その異端的な見解が問題視されたからであった。とりわけ決定的であったのは、ソツツィーニ主義者だという嫌疑をかけられたことであった。これはウォルスティウス本人にしてみれば、根拠のないといがかりだった。アルミニウス主義者である彼は、ソツツィーニのように三位一体の教義を公然と否定したことはなかったからである。しかし、ピエール・ベールがいうように、「この人にしがらめられた喧嘩には多大の情念が混入していたことは疑いないが、実のところ、ソツツィーニ主義へおおいに傾いていると疑われたのもそう間違ってはいなかつた」¹⁴。実際、ウォルスティウスは1612年にソツツィーニの『聖書の権威について』*De auctoritate Sacrae Scripturae*を再刊している（著者がソツツィーニであるとは知らずに刊行したと弁明している）。さらに以下で見ていくように、彼とソツツィーニの学説のあいだには、その結論はもとより、論の立て方にいたるまで高い類似性があるのだった。

ここで検討するのは、ウォルスティウスが1610年に刊行した『神について、あるいは神の本性と属性についての神学的論考』*Tractatus theologicus de deo, sive de natura et attributis dei* (シュタインフルト) である。これは、彼が主催した討論をまとめ、注を付したものである。注の部分で、遍在の問題が論じられている。

まずウォルスティウスは、ジローラモ・ザンキ (Girolamo Zanchi, 1516–1590) の『神の本性について、あるいは神的な属性について』*De natura dei, seu de divinis attributis* (ハイデルベルク、1577年) の第2巻第6章の記述を要約することで、遍在についてのス